## Estado do Rio Grande do Sul CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Capão do Cipó

Sessão Ordinária do dia 05/08/2025.

VOTAÇÃO NO EXPEDIENTE: ATA nº 30/2025, da Sessão Ordinária do dia 29 de julho de 2025.

## **COMUNICAÇÃO NO EXPEDIENTE:**

**OFÍCIO 0372025**, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, convidando para coquetel de lançamento das oficinas do turno integral da Escola Julio Biasi, dia 13 de agosto de 2025, no auditório da escola Julio Biasi, às 10h.

**OFÍCIO 038/2025**, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, solicitando que a Câmara designe um representante para a 76ª Cavalgada Estadual da Chama Crioula, de 13 de agosto a 04 de setembro de Caxias do Sul a Toropi, e da 23ª Cavalgada Municipal de Toropi a Capão do Cipó, de 05 a 14 de setembro.

**OFÍCIO 0392025**, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, convidando final do Campeonato Municipal de Capão do Cipó, dia 08 de agosto de 2025, no ginásio Alacir Dessoe, a partir das 19h.

**INDICAÇÃO 27/2025**, do vereador Jairo Charão, para que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras providencie que seja modificado, como não existe lei, não está identificado o nome do Bairro conhecido como Bairro da Cooperativa por Novos Horizontes, a partir de pedidos de moradores do local seja criado de fato e legalmente delimitado o Bairro Novos Horizontes, tornando assim identificado e popular esse nome.

PROJETO DE RESOLUÇÃO DE MESA 09/2025, do Poder Legislativo, que "DESIGNA REPRESENTANTE OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ – RS, NA 23ª CAVALGADA MUNICIPAL DA CHAMA CRIOULA DA SEMANA FARROUPILHA 2025 E 76ª GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA CHAMA CRIOULA DO RS EM CAXIAS DO SUL."

**Of. 174/2025**, do Gabinete do Prefeito, convidando para inauguração da Feira da Agricultura Familiar- Feira do Produtor, na Associação de Moradores da localidade de Carovi, dia 13/08/2025, às 11h30min., com almoço ao meio-dia.

**PEDIDO DE INFORMAÇÃO 06/2025**, da vereadora Angela Diedrich, para que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras envie cópia das planilhas de anotação das cargas transportadas pelos caminhões terceirizados com placa de cada veículo, data, distância do puxe e assinatura do apontador conferente e cópia das planilhas dos caminhões da Prefeitura dos últimos 60 dias.

## ORDEM DO DIA (Discussão e Votação):

**PROJETO DE LEI 042/2025**, do Poder Executivo, que "Autoriza o Município a contratar, em caráter temporário e emergencial, '01 (um) professor de Artes e dá outras providências".

**PROJETO DE LEI 043/2025,** do Poder Executivo, que "Altera dispositivo da Lei Municipal nº 068, de 22 de novembro de 2002, e dá outras providências".

**PROJETO DE RESOLUÇÃO DE MESA 09/2025**, do Poder Legislativo, que "DESIGNA REPRESENTANTE OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPÃO DO CIPÓ – RS, NA 23ª CAVALGADA MUNICIPAL DA CHAMA CRIOULA DA SEMANA FARROUPILHA 2025 E 76ª GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA CHAMA CRIOULA DO RS EM CAXIAS DO SUL."

**PEDIDO DE INFORMAÇÃO 06/2025**, da vereadora Angela Diedrich, para que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras envie cópia das planilhas de anotação das cargas transportadas pelos caminhões terceirizados com placa de cada veículo, data, distância do puxe e assinatura do apontador conferente e cópia das planilhas dos caminhões da Prefeitura dos últimos 60 dias.

Capão do Cipó / RS, de 05 de agosto de 2025.

Jairo de Lima Charão Presidente